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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Det var bogstavelig talt en jubilæums-
bog, der ankom frisk fra trykken, som 
de fremmødte ved Dansk Fjernvarmes 
generalforsamling kunne tage i hån-
den og bladre i. Faktisk var bogen 
ikke ældre, end at den var blevet leve-
ret på Hotel H. C. Andersen direkte fra 
bogbinderen få timer inden general-
forsamlingen.

Generalforsamlingen var således før-
ste gang, foreningens medlemmer 

kunne se nærmere på den jubilæums-
bog, der fortæller både foreningens 
historie og fjernvarmens i mere bred 
forstand. Bogen er skrevet af histo-
rikerne Andreas Skov og Jens Åge S. 
Petersen fra Stadsarkivet i Odense. 
Det var dog leder af stadsarkivet, 
Stadsarkivar Jørgen Thomsen, der 
stod for den officielle præsentation 
af bogen med et indlæg.

Han indledte med at takke Dansk 
Fjernvarme for opgaven med at skrive 
bogen og konstaterede, at det mulig-
vis kunne skyldes det gode forhold 

mellem Odense og fjernvarmesekto-
ren.

- Det er snart fire år siden, at vi på 
Odense Stadsarkiv fik en opfordring 
til at gå ind i dette arbejde, og der var 
jo nok en eller anden sammenhæng 
med, at der i en lang årrække har 
været tætte relationer mellem forenin-
gen og Odense Kommunes repræsen-
tanter her. Jeg havde selv fornøjelsen 
af for syv år siden at redigere jeres 
tidligere formand, Lennart Larsons 
erindringsbog ”At vove er at leve” og 
somme tider har vi jo i Odense lige-
frem fået indtrykket af, at fjernvar-

Så er jubilæumsbogen på gaden

Dansk Fjernvarmes jubilæumsbog blev præsenteret ved generalforsamlingen, 
hvor stadsarkivar Jørgen Thomsen gav et veloplagt indlæg om bogen.

GENERALFORSAMLING

Medlemmerne af Dansk Fjernvarmes jubilæumsbogsudvalg var blandt de første til at studere den færdige bog ved generalforsamlingen. Fra 
venstre er det Lars. Chr. Lilleholt, Jørgen Aamand og H. C. Mortensen. Foto: Nils Rosenvold.
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men egentlig var opfundet her i byen 
engang omkring 1970 - af Lennart 
Larson, sagde Jørgen Thomsen, hvil-
ket medførte højlydt latter fra de 
fremmødte - ikke mindst fra Lennart 
Larson selv, der lyttede med fra første 
række.

Gode historier i fjernvarmen
Jørgen Thomsen kunne dog oplyse, 
at fjernvarmen rent faktisk ikke er 
opfundet af Lennart Larson, og den 
fynske hovedstad var heller ikke først 
med fjernvarme i Danmark.

Normalt regnes Frederiksberg 
Forbrændingsanstalt med sin grund-
læggelse i 1903 således som landets 
første fjernvarmeprojekt og Jørgen 
Thomsen fortalte i sit indlæg, hvor-
dan det blandt andet var en kolera-
epidemi i Hamborg, der var årsag til 
projektet på Frederiksberg.

Således fremhævede stadsarkiva-

ren en række interessante og over-
raskende oplysninger, som læserne 
kan studere nærmere i jubilæumsbo-
gen. Hele udviklingen fra den spæde 
start i 1920’erne over krigsårene og 
efterkrigstidens opsving, hvor befolk-
ningen på eget initiativ skabte fjern-
varmeværker, og frem til nyere tids 
varmeplanlægning med naturgassens 
indtog er på levende vis beskrevet 
i bogen. Både opture, nedture, suc-
ceser og skærmydsler er omtalt. Og 
det samme gælder en række anderle-
des og sjove beretninger fra fjernvar-
mes historie. For eksempel den, om 
dengang 132.000 flasker vodka blev 
hældt på et biogasanlæg og dermed 
genbrugt til produktion af varme og 
el. På den måde undgik Told og Skat 
samtidig en fordyrende transport til 
Kommune Kemi.

Jørgen Thomsen rundede af med et 
par ord om selve tilblivelsen af bogen, 

og han roste Dansk Fjernvarme og 
Jubilæumsbogsudvalget for at turde 
bestille en bog, der ikke blot var et 
skønmaleri, men en historisk bog, der 
også fortæller om skyggesiderne af 
fjernvarmens historie.

- Den slags hører med. Sejre og 
nederlag er hver for sig en del af 
historien. Og det er en stor lykke for 
alle parter, når de ansvarlige fra star-
ten er enige i den optik, sagde han.

- Jeg håber ikke, at I ved gennem-
læsningen får fornemmelsen af, at vi 
har levet efter det kendte motto fra 
Kerteminde Avis: Det skal ikke være 
kunst. Det skal være færdigt.

Jubilæumsbogen er sendt af sted til 
dem, der har forudbestilt den. Og den 
kan fortsat købes ved henvendelse til 
Dansk Fjernvarmes sekretariat.

fr@danskfjernvarme.dk

Tre nye i Dansk Fjernvarmes bestyrelse
I forbindelse med Dansk Fjernvarmes 
generalforsamling blev der valgt tre 
nye medlemmer til Dansk Fjernvarmes 
bestyrelse.

Poul Mortensen, administreren-
de direktør i Københavns Energi, 
viceborgmester Bjørn Dahl (V), 
Roskilde, samt Steffen Agger, drifts-
leder ved Helsingør Kommunale 
Fjernvarmeforsyning er således nye 

ansigter i foreningens bestyrelse. De 
tre afløser Hans Høyrup, Randers, 
Annie Larsen, Roskilde og Kirsten 
Sloth, Helsingør.

Ved generalforsamlingen var der 
desuden genvalg til en række besty-
relsesmedlemmer. Det drejer sig om 
Knud Sloth, Aalborg, Vagn Larsen, 
Silkeborg, Bjarne Aastrup, Viborg og 
Inga Thorup Madsen, CTR. 

Endelig blev Bjarne Munk Jensen, 
Århus, Sven-Ove Larsen, Hillerød, 
og Kim Selch, Billund, valgt som nye 
suppleanter til bestyrelsen mens 
Flemming Refshøj, Vordingborg, og 
Flemming Andersen, VEKS, fik gen-
valg som suppleanter.

Samtlige valg og hele den nye besty-
relse kan ses på www.danskfjernvar-
me.dk

Poul Mortensen, København. Bjørn Dahl, RoskildeSteffen Agger, Helsingør.


